
 

 
 

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  05.08.2022       № 1095 

 г.Невельск  

 
Об организации и выполнении 

мероприятий по построению, развитию 

и эксплуатации на территории 

муниципального образования 

«Невельский городской округ» 

аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» 

 
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях реализации Концепции построения и развития аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город», утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 N 2446-р, руководствуясь 

статьями 44, 45 Устава муниципального образования «Невельский городской 

округ», администрация Невельского городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать межведомственную рабочую группу по построению, развитию 

и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 

территории муниципального образования «Невельский городской округ». 

2. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по построению, 

развитию и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» 

на территории муниципального образования «Невельский городской округ» 

(прилагается). 

3. Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе по 

построению, развитию и эксплуатации аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» на территории муниципального образования «Невельский 

городской округ» (прилагается) 

4. Утвердить План построения, развития и эксплуатации аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» на территории муниципального 

образования «Невельский городской округ» (прилагается). 

5. Рекомендовать руководителям территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, учреждений и организаций Невельского городского 

consultantplus://offline/ref=E60B9616CF609C794B7F5826DCC45250170B56928E36CE25BEB661C5B0B05087288A6DB0C588FD73527BFDE8B0C171A8C64849A254CF2383C24BD
consultantplus://offline/ref=E60B9616CF609C794B7F5826DCC45250170C53938630CE25BEB661C5B0B05087288A6DB0C589FE76537BFDE8B0C171A8C64849A254CF2383C24BD


 

округа, в чьем ведении находятся экстренные оперативные службы, принять 

необходимые меры по выполнению мероприятий, определенных Планом. 

6. Организацию и координацию работ по построению, развитию и 

эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» возложить 

на межведомственную рабочую группу по построению, развитию и эксплуатации 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории 

муниципального образования «Невельский городской округ». 

7. Признать утратившими силу постановления администрации 

Невельского городского округа: 

- от 14.08.2015 г. № 1092 «Об утверждении положения о 

межведомственной рабочей группе по построению (развитию), внедрению и 

эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 

территории муниципального образования «Невельский городской округ»; 

- от 06.04.2016 г. № 429 «Об организации и выполнении мероприятий по 

построению (развитию), внедрению и эксплуатации аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» на территории муниципального образования 

«Невельский городской округ»; 

- от 06.03.2017 г. № 338 «О внесении изменений в постановление 

администрации Невельского городского округа от 14.08.2015 г. № 1092 «Об 

утверждении положения о межведомственной рабочей группе по построению 

(развитию), внедрению и эксплуатации аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» на территории муниципального образования «Невельский 

городской округ»; 

- от 08.02.2018 г. № 147 «О внесении изменений в состав 

межведомственной рабочей группы по построению (развитию), внедрению и 

эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 

территории муниципального образования «Невельский городской округ», 

утверждённого постановлением администрации Невельского городского округа от 

14.08.2015 г. № 1092; 

- от 23.04.2018 г. № 492 «О внесении изменений в состав 

межведомственной рабочей группы по построению (развитию), внедрению и 

эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 

территории муниципального образования «Невельский городской округ», 

утверждённого постановлением администрации Невельского городского округа от 

14.08.2015 г. № 1092.    

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невельские новости» 

и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты Невельского 

городского округа». 

9. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 
Мэр Невельского городского округа                               А.В. Шабельник  

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации Невельского 

городского округа 

от 01.08.2022 г. № 1040 

 

СОСТАВ 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ПОСТРОЕНИЮ, РАЗВИТИЮ 

И ЭКСПЛУАТАЦИИ АППАРАТНО-ПРОГРАММНОГО КОМПЛЕКСА 

«БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД» НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «НЕВЕЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 

 

Руководитель рабочей группы        - Мэр Невельского городского округа 

Заместители руководителя 

рабочей группы 

- Начальник МКУ «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

муниципального образования «Невельский 

городской округ» 

 - Начальник ЕДДС МКУ «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

муниципального образования «Невельский 

городской округ» 

Секретарь рабочей группы - Ведущий эксперт МКУ "Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

муниципального образования Невельский 

городской округ» 

Члены рабочей группы - Представитель ОМВД России по Невельскому 

городскому округу (по согласованию) 

 - Начальник ОСП «Невельский пожарный отряд» 

(по согласованию) 

 - Представитель ГБУЗ «Невельская центральная 

районная больница» (по согласованию) 

 - Начальник отдела информационной политики, 

связи и защиты информации администрации 

Невельского городского округа 

 - Начальник МКУ «Управление по обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления» 

 - Ведущий инженер МКУ «Управление по 

обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления» 

 - Директор МУП «Невельские коммунальные сети» 

 - Директор МУП «Невельские районные 

электрические сети» 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации Невельского 

городского округа 

 от 01.08.2022 г. N1040 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО ПОСТРОЕНИЮ, РАЗВИТИЮ 

И ЭКСПЛУАТАЦИИ АППАРАТНО-ПРОГРАММНОГО КОМПЛЕКСА 

«БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД» НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «НВЕЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Межведомственная рабочая группа по построению, развитию и эксплуатации 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории муниципального 

образования «Невельский городской округ» (далее - рабочая группа) является 

коллегиальным органом, определяющим основные направления в области построения, 

развития и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» (далее - 

АПК «Безопасный город») на территории Невельского городского округа. 

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 

законами, нормативными правовыми актами Губернатора Сахалинской области, 

Правительства Сахалинской области, муниципальными правовыми актами администрации 

Невельского городского округа, а также настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи и функции рабочей группы 

 

2.1. Определение полного состава участников по построению, развитию и 

эксплуатации АПК «Безопасный город», организационной и функциональной структуры, а 

также программно-технической архитектуры АПК «Безопасный город». 

2.2. Рассмотрение технических заданий и проектов АПК «Безопасный город», 

согласование регламентов взаимодействия и иных документов межведомственного 

взаимодействия и информационного обмена по вопросам согласования технических 

заданий и проектов. 

2.3. Участие в организации испытаний АПК «Безопасный город» и его приемки в 

эксплуатацию. 

2.4. Решение вопросов обеспечения эффективной эксплуатации АПК «Безопасный 

город». 

2.5. Обсуждение проектов муниципальных правовых актов администрации 

Невельского городского округа в рамках АПК «Безопасный город» и подготовка 

предложений по их корректировке. 

2.6. Обсуждение вопросов, связанных с функционированием АПК «Безопасный 

город», и выработка рекомендаций по ним. 

 

3. Состав рабочей группы 

 

3.1. Рабочая группа формируется в составе руководителя, его заместителей, секретаря 

и членов рабочей группы. Состав рабочей группы утверждается постановлением 

администрации Невельского городского округа. 

consultantplus://offline/ref=E60B9616CF609C794B7F5826DCC452501606569684679927EFE36FC0B8E00A973EC362B5DB89F8685670ABCB4BD


 

3.2. Руководитель рабочей группы: 

- определяет место и время проведения заседаний рабочей группы; 

- председательствует на заседаниях рабочей группы; 

- утверждает план работы рабочей группы и повестку дня ее заседаний; 

- подписывает протоколы заседаний рабочей группы. 

3.3. Секретарь рабочей группы: 

- информирует членов рабочей группы о месте, времени проведения заседаний, 

обеспечивает их необходимыми материалами; 

- оформляет протоколы заседаний рабочей группы и направляет их членам рабочей 

группы; 

- исполняет иные поручения руководителя рабочей группы. 

3.4. Члены рабочей группы участвуют в подготовке материалов к заседаниям рабочей 

группы, а также вносят предложения в проекты его решений. 

3.5. Рабочая группа имеет право: 

- запрашивать и получать в установленном порядке в территориальных органах 

федеральных органов исполнительной власти, структурных подразделениях 

администрации Невельского городского округа, муниципальных учреждениях, 

предприятиях и организациях Невельского городского округа материалы, необходимые для 

осуществления деятельности рабочей группы; 

- приглашать в установленном порядке на заседания рабочей группы представителей 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, структурных 

подразделений администрации Невельского городского округа, муниципальных 

учреждений, предприятий и организаций городского округа; 

- вносить предложения по разработке проектов муниципальных правовых актов 

Невельского городского округа в рамках АПК «Безопасный город». 

 

4. Организация деятельности рабочей группы 

 

4.1. Основной формой деятельности рабочей группы является заседание. 

Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза 

в шесть месяцев. 

4.2. Заседание рабочей группы правомочно в случае присутствия на заседании не 

менее половины её состава. 

4.3. Решения рабочей группы принимаются на его заседании простым большинством 

голосов присутствующих членов рабочей группы. В случае равенства голосов решающим 

является голос руководителя рабочей группы. 

4.4. Решение рабочей группы оформляется протоколом, который подписывается 

руководителем рабочей группы (председательствующим на заседании рабочей группы) и 

секретарем рабочей группы. 

4.5. Повестка дня заседаний рабочей группы и проекты его решений 

подготавливаются секретарем рабочей группы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации Невельского 

городского округа 

от 01.08.2022 г. № 1040 

 

 

ПЛАН 

ПОСТРОЕНИЯ, РАЗВИТИЯ И ЭСПЛУАТАЦИИ АПК «БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД» 

НА ТЕРРИТОРИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

выполнения 

Результат 

1. Актуализация Плана 

построения, развития и 

эксплуатации АПК  

«Безопасный город» на 

территории Невельского 

района 

Межведомственная рабочая 

группа по построению, 

развитию и эксплуатации 

АПК «Безопасный город» на 

территории Невельского 

городского округа, МКУ 

«Управление по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

муниципального образования 

«Невельский городской 

округ» 

по мере 

необходимости 

Эффективность 

мероприятий Плана 

построения, развития и 

эксплуатации АПК  

«Безопасный город» на 

территории 

Невельского района 

2. Координация мероприятий 

по   совершенствованию 

деятельности Единой 

дежурно-диспетчерской 

службы, дежурно-диспет-

черских служб органи-

заций, по обеспечению 

функционирования АПК 

«Безопасный город», си-

стем безопасности, жизне-

обеспечения на территории 

Невельского городского 

округа 

Межведомственная рабочая 

группа по построению, 

развитию и эксплуатации 

АПК «Безопасный город» на 

территории Невельского 

городского округа, МКУ 

«Управление по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

муниципального образования 

«Невельский городской 

округ» 

постоянно Эффективность 

используемых методов 

и инструментов в 

работе ЕДДС и ДДС 

3. Организация обучения по 

программе повышения 

квалификации дежурно-

диспетчерского персонала 

АПК «Безопасный город» 

МКУ «Управление по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

муниципального образования 

«Невельский городской 

округ», ДДС  

постоянно Повышение уровня 

знаний дежурно-

диспетчерского 

персонала в области 

деятельности АПК 

«Безопасный город» 

4. Наполнение и обновление 

классификаторов и справоч-

ников, эксплуатируемых в 

рамках АПК «Безопасный 

город» 

МКУ «Управление по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

муниципального образования 

«Невельский городской 

округ», ЕДДС 

по мере 

необходимости 

Актуальные сведения, 

используемые АПК 

«Безопасный город» 

5. Создание и развитие Межведомственная рабочая 

группа по построению, 

поэтапно в 

период 2022 - 

Интеграция 

информационных 



 

муниципальных информа-

ционных систем и 

последующая интеграция их 

в АПК «Безопасный город: 

системы ситуационного 

видеонаблюдения, системы 

спутникового мониторинга, 

информационные системы 

мониторинга в сфере ЖКХ 

развитию и эксплуатации 

АПК «Безопасный город» на 

территории Невельского 

городского округа, 

администрация Невельского 

городского округа, МКУ 

«Управление по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

муниципального образования 

«Невельский городской 

округ», ЕДДС 

2025 годов систем в АПК 

«Безопасный город» 

 

 


